dent sibi ecclesias, et alii cognoscunt eas, et ministrando, et prædicando in illis. Item : Quanta etiam debeat esse puritas et sinceritas canonicæ electionis, patet ex verbis et figuris Veritatis ipsius. Vide quam pure et sincere electus sit Josue, quam pure et sincere alii iudices (*I Reg. x*) : Saul, etiam reprobus, in regem, sed datus in ira Dei populo, etiam quia rogatus ab eo (*II Reg. v*). Vide David sanctissimum, sincerissimè de postfætante electum (*Psal. LXXVII*), et cornu olei in regem inunctum. Vide Gedeon gastrimargos bovino more bibentes, et voluptuosos abjicere ; paucos vero et sobrios (qui in virtute procederent ad bellum contra Amalecitas, et lingentes terram) eligere (*Judic. vii*). Vide in Numeris viros a viginti annis et supra in virtute contra Madianitas pognaturos fuisse electos (*Num. i*) : quanto magis prælati viriles ætate, animo et morum gravitate, qui in virtute procederent ad bellum contra hostes invisibiles, in Ecclesia essent eligendi ? Item ex verbo eligendi. Eligere enim est de inter bona, meliora legere. Aliter eligens potius **100** negligit, vel deligit, et dejecit quam eligat. Ut autem Simonia apertius suggillari doceatur, qualemcunque assignationem, qua radices ejus notificari valent, supponamus talem. Simonia est quotiescunque ab homine fit aliquid quo non gratis vel minus gratis datur spirituale beneficium. « Fit » dico, non « est. » Consanguinitas enim a natura, a Deo est, non fit ab homine. Cum autem naturæ datur spirituale beneficium, non gratiæ, « caro et sanguis hoc revelat » (*Matth. xvi*) sic danti, non spiritus : nec est hæc Simonia, sed peccatum alterius generis et mortale. Utrum autem, qui sic accipit spirituale beneficium, præpositus magis digno, in ecclesia, teneatur illud resignare, non diffinire. Maxima enim strages oriretur in ecclesia, hoc dicto. Fit dico aliquid indebitum, puta munus, vel obsequium sordidum præstitum, vel præstandum. Debitum obsequium, excluditur, ut, cum quis vocatus in partem sollicitudinis ad sumptus episcopi militat Ecclesiæ, ut sic constet episcopo de dignitate, scientia, virtutibus et bonis moribus ejus, quibus prædico confert ecclesiasticum beneficium, nec ideo minus gratis. Per adverbium autem excluditur ejus expectatio muneris, vel obsequii, vel beneficii spiritualis conferendi vel collati, sive intervenerit pactio, sive non. « Deus enim videt in corde (*I Reg. xvi*) ; » pactio autem et causa sine qua non possit officium sacerdotale exerceri in ecclesia, non excluditur. Paciscitur enim episcopus vel sacerdos cum patrono de necessariis naturæ inveniendis ministris altaris ante dedicationem ecclesiæ. Complectitur autem hæc descriptio pestem Simoniacam et lepram Giezticam, non autem Coriticam violentiam, quæ frangit ostium ecclesiæ. Pejor est duabus primis pestibus. Mallet esse fur quam latro, Simoniacus quam Corita per preces et extorsiones principum.

## CAPUT XXXVII.

*De quatuor generibus spiritualium.*

Sunt autem quatuor genera spiritualium. 1<sup>o</sup> Sunt enim spiritualia per quæ habetur vel habere præsumitur Spiritus sanctus, ut virtutes et miracula. 2<sup>o</sup> Sunt etiam spiritualia, per quæ confertur, vel collata augetur Spiritus sancti gratia in aliquo, ut ecclesiastica sacramenta (*vide notas*) præter matrimonium, ordines, officia etiam ecclesiastica. 3<sup>o</sup> Spiritualia sunt annexa spiritualibus, puta adjuncta personis ecclesiasticis vel ecclesiis, ut dignitates, decimæ, primitiæ agri, redditus ecclesiæ. 4<sup>o</sup> Spiritualia dicuntur vasa, et vestes ecclesiæ consecrata. Prima impetrabilia sunt, et de jure, et de facto. Secunda, de jure, licet non de facto. Venduntur enim, sed Simoniam pariunt. Tertia, impetrabilia sunt de jure, nisi in casibus, de quibus alias dicitur. Quarta, si conflare possunt, conflata omnibus vendi possunt ; sin autem tantum personis **101** ecclesiasticis, non viris laicis. Prohibemur enim in consecratione distinctione quinta, Deo semehdicata, etiam tigna et lapides ecclesiæ consecrata in communem usum redigere.

Quod temporalia pro spiritualibus offerri possunt, videtur ex Numeris cap. xxxi in fine : Accedentes filii Israel ad Moysen dixerunt : « Ob hanc causam offerimus in donariis Domini, singuli quod in præda auri potuimus invenire periscrelides, armillas, annulos, dextralia, murenulas, ut depreceris pro nobis Dominum. » Ergo pro triceniariis, anniversariis, et hujusmodi, licet exigere, et dare pecuniam ? Non est ita. Hujusmodi solutio sumitur ex hoc quod sequitur : « Susceperunt Moyses et Eleazar sacerdos omne aurum oblatum, et susceptum intulerunt in tabernaculum testimonii, in monumentum filiorum Israel coram Domino. » Ex quo patet quia potest pecunia dari ecclesiæ in memoriale et excitamentum ejus, in signum devotionis petentis suffragia Ecclesiæ, et in exemplum aliorum ; nec datur pro spiritualibus. Ita enim et Petrus in cælo orat pro aliquo, videns illum devotione et opere vicini Deo, sicut Ecclesia, pro signo devotionis et operis sic petentis orationes, et suffragia ejus. Ergo ea ratione licet mihi dare Ecclesiæ, ut in ea intituler, præbendas et redditus accipiam ? Non est ita. Alia enim ratio hinc inde reformat pactum. Suffragia enim et orationes Ecclesiæ necessaria sunt ad salutem ; citra autem ecclesiasticos redditus est salus ; æque autem aggregandus est suffragiis Ecclesiæ, qui minus vel nihil dat, sicut et qui plus dedit, cum devote et ex affectu ea petierit, alioquin turpis quæstus et venalitas videbitur in ea. Secundo, datur pecunia ecclesiæ in necessitatem, et sustentamentum naturæ ministrorum et inventionem luminarium ecclesiæ, et hujusmodi, sine quibus officium divinum in ea rite non celebrabitur. Tertio, quandoque datur in ecclesia pecunia (quæ tunc expendenda est in pias causas, alioquin cupiditas eam exigit non justitia), non pro spiritualibus et abso-

lutione conferenda, sed pro pœna peccati in supplicium. In primo casu excluditur omnis pactio et conditio. In secundo admittitur pactio, ut scilicet sacerdos paciscatur cum patrono de necessariis vitæ invenendis. Sic etiam sacerdos cœrens beneficio ecclesiastico, pacisci potest cum alio, ut ministret in ecclesia ejus, dum moram fecerit in scholis super necessariorum inventionem sufficientium tali officio exsequendo; ut scilicet habeat non tantum unde vivat, sed unde pauperes pascat, ut quod prædicat ore, confirmet opere. Similiter in tertio casu admittitur pactio, quæ tamen cum sit [forte fit] sive in secundo casu, sive in tertio, sic fieri debet, ne propter eam infirmi scandalizentur. Turpis pactio, inhonesta et cupida semper excluditur. Cum autem officia ecclesiastica sint de genere spiritualium, sicut sacerdos vendens officium suum, puta locatio se, et operas suas, et opera sua, et instrumenta ecclesiæ, etiam benedictione nuptiali committit, Simoniam. Sic qui dignitatem pauperem, personæ suæ insufficientem, pro emolumento temporali illi adnectendo, in ecclesia suscipit, alias **102** non submiturus collum jugo, oneri et officio dignitatis illius exsequendo, nisi propter augmentum reddituum extrinsece additum, vel addendum, notam et indicam, non tantum venalitatis officii, sed personæ suæ ad hoc exsequendum. Turpius autem est se ipsum vendere, onam aliquod extrinsecum. Item ad idem, causa 1, q. 2: « Quam pio mentis affectu, » etc. Utrum autem sic habitam dignitatem, vel ecclesiasticum beneficium teneatur resignare, quæstio est. Sicut autem pactio vocalis in spiritualibus indica est venalitatis et effectiva Simoniam coram hominibus, ita et pactio mentalis coram Deo et angelis, qui non nisi mentaliter loquuntur. Sic ergo consistit Simoniam in expectatione muneris accipiendi, et in conceptione ejusdem dandi, et in spe utriusque partis, dantis scilicet ecclesiasticum beneficium, et sperantis retributionem, et accipientis, vel in spe accipiendi beneficium ecclesiasticum. Dare autem, est quandoque ita et accipere. Utrum autem sic adeptus beneficium ecclesiasticum teneatur illud resignare, quæritur. Sed cum expectatio et conceptio munerum pariant Simoniam, quæ erit differentia inter Simoniam et lepram Gæziticam in hoc casu? Simoniam quidem committitur in voluntate, tum concipientis dare, tum expectationis acciperes lepra vero Gæziticam in opere tantum, scilicet cum datur, vel cum accipitur. Item: Si expectatio tantum intervenit dum accipiens ecclesiasticum beneficium, a tali sciverit per conjecturas cum expectare retributionem, licet non conceperit ille dare, turpis est ingressus ejus in illud beneficium, quia non gratis est sibi collatum. Sed nunquid tenetur illud resignare? Si autem nesciverit quod munus expectet, si indiguerit prælati, poterit et debet ei dare, et subvenire. Sed nunquid particula, vel frustulum reddituum ecclesiasticorum collatum a sacerdote alicui, si ille illud vendiderit, Simoniacus erit? Non; cum talis

A pecunia æque competat laico, sicut et clerico. Et enim pecunia ecclesiæ a sacerdote detur alicui, quandiu viveret habet quasi in annuam pensionem, ille tamen non idcirco alligatur divino, vel ecclesiastico officio exsequendo.

## CAPUT XXXVIII.

## Quot modis committitur Simoniam?

Committitur autem Simoniam fractura ostii, quod est Christus, tripliciter: Munere a manu, a lingua, ab obsequio. Quæ distinctio ex *Moralibus* Gregorii (lib. ix, cap. 17) super illum locum Jeremiam (cap. xlviii) haberi potest: « Maledictus omnium qui facit opus Dei fraudulenter, » scilicet, pro rei corporalis præmio, vel pro laudis verbo, vel humani iudicii gratia. Est enim nummus vanæ gloriæ, est nummus elationis, est nummus cupiditatis, est nummus sordidæ obsecutionis. Sed de hoc ultimo quæritur, si sine expressa pactione pariat Simoniam? Ita quidem. **103** Sed nunquid impensâ obsequii honesti? Videtur quidem velle hoc philosophus, dicens (Senec., epist. 42): Hoc itaque in his quæ affectamus, ad quæ labore magno contendimus inspicere debemus, aut nihil in illis commodi esse, aut plus incommodi.

Quæ iam supervacua sunt, quædam tanti non sunt. Sed hæc non providemus, et gratuita nobis videntur, quæ charissime constant. Ex eo licet stupor noster appareat, quod ea sola putamus emi, pro quibus pecuniam solvimus; ea gratuita vocamus pro quibus nos ipsos impendimus, quæ emere nolumus, si domus nobis postea pro illis esset danda, si amœnum fructuosumque prædium. Ad ea paratissimi sumus pervenire cum sollicitudine, cum periculo, cum jactura pudoris, liberatis et temporis. Adeo nihil est cuique se vilis. Idem itaque in omnibus consiliis rebusque faciamus, quod solemus quoties ad institutorem alicujus mercis accessimus. Videamus hoc quod concupiscimus, quanti deferaur. Saepe maximum est pretium, pro quo nullum datur. Multa tibi possum ostendere, quæ acquisita acceptaque libertatem nobis extorserunt. Nostri essemus, si ista nostra non essent. At videtur loqui de labore consequente collatum beneficium, non antecedente. Item: Nummus cupiditatis cum expressa pactione, et sine expressa pactione, cum prava spe expectationis et conceptionis dantis et accipientis pariat Simoniam. Usuram ergo et nummus obsecutionis citra pactionem? Ita quidem, si impensâ obsequii sordida fuerit. Si honesta, puta, si dans beneficium ecclesiasticum in accipiente respicit gratiam, scientiam, probitatem, Christum scilicet potius quam temporalem utilitatem sibi præstitam per obsequium impensum, non erit Simoniam; sed nec ipse hoc intuitu, ut temporale præmium recipiat, et obsequatur. Item: Quæritur, si pactio mentalis, cum spe utriusque partis dantis et accipientis scilicet, indebita saltem apud Deum, faciat in fraudem Simoniam, pariatque ingressum vitiosum in spirituale beneficium; verbi causa:

Si patruus senex nepoti suo probo, etiam honesto, A dederit ecclesiam suam, alias non daturus nisi sub spe percipiendi obventiones et fructus illius ecclesiae quoad vixerit, nec ille alias accepturus spirituale, nisi dederit fructus illi annexos, danti (et si sic habens ecclesiasticum beneficium) teneatur illud resignare. Constat tamen quod juramento interposito, vel interponendo super concessionem perceptionis fructuum, et ita vocali pactione mediante ingressus talis sit vitiosus. Sed nunquid electio alicujus, si juraverit, vel se juraturum promiserit, quod consuetudines illius ecclesiae servabit, et hujusmodi? (Beatus autem qui fuerit pavidus in talibus (Prov. xxviii).) Item: Quid si aliquis administrationem dignitatis ecclesiasticae alicui contulerit, alias non collaturus, nec ille accepturus, nisi redditus illius ei concesserit usque ad tres annos ad maritandum sororem accipientis beneficium illud, ut et sic accipiatur spirituale, et detur temporale? Item: Quid de resignante ecclesiam vel praebendam, ut eam conferat nepoti suo, quem praebendus cogit jurare, quod patrum non offendet, **104** sed ei necessaria vitae ex obventionibus ministrabit; quod multi approbant, eumque ingratum reputant, qui patruo aperiato necessaria ministrare renuit; quasi ea spe et eo intuitu ille hoc beneficium recepisset, et alius eodem intuitu ei contulisset? Item: Si praebendus non alias daturus nepotibus suis minoribus beneficia ecclesiastica, et si ad hoc idem ei parumper cogat caro, nisi obventiones et fructus percipiat? In his omnibus casibus **105** quaeritur si vitiosus fuerit ingressus, et Simoniacus? Item: Qui unum duorum spiritualis scilicet beneficii, et ei annexi vendit, neutrum invenditum relinquit, et qui unum emit, neutrum inemptum relinquit; ergo qui unum dedit et reliquum, et qui unum acceperit et reliquum. Sed praebendus aliquis alicui confert dignitatem ecclesiasticam, alias non collaturus, nisi fructus ejus impignoraverit ad emendum, vel redimendum agros, vel redditus ecclesiae, vel in fabricam, vel sumptus ejus concesserit ad tempus; ergo alterum recipit, et non reliquum, quia non statim. Eadem est objectio de annalibus, biennialibus, triennialibus, et hujusmodi, quae omnia videntur facere in fraudem Simoniae. Hic distinguunt quidam dicentes sequestrationem rerum ecclesiasticarum factam communi auctoritate Ecclesiae, et ob utilitatem ejus, licitam esse; provenientem autem ex propria utilitate, et cupiditate episcopi Simoniacam. Item: Haec eadem regula: (Qui unum vendit,) etc., convincitur alios percipere Simoniacae, et ad minus injuste fructus praebendae alicujus per annum, et aliud spirituale, cui annexi sunt fructus, aive in illo anno servierit in ecclesia canonicus institutus, sive non. Si non servierit, ergo percipientes fructus sic, subtrahent ecclesiae illi perannum, et servitorem, et servitium? Si servierit, ergo subtrahunt annexum spirituale, et alligant os bovi trituranti (1. Cor. ix),) sicque

A serviens altari, non vivit de altari, et seminans spiritualia, non metit carnalia? Credo autem quod sic coram justo iudice ventilaretur haec causa; tali, saltem portionem reddituum, unde vivere posset, assignaret. Injustum enim est integritatem spiritualium allicum habere ut cantandi in choro, intrandi capitulum, ministrandi ad altare, et non integritatem annexorum eis. Talia enim nec, etiam in pias causas, licet expendere. De communi autem portione ecclesiae, posset quidem eleemosyna hujusmodi annua monasteriis, vel aliis locis religiosi assignari; de portione autem spirituali, et singulari alicujus de ecclesia, non posset.

B Cum autem pactio mentalis ex parte utriusque proveniens, faciat vitiosum ingressum, magis facit vitiosum ex parte dantis ecclesiasticum beneficium. In manu enim ejus et voluntate est dare illud vel non. Ille est osium per quod intratur bene vel male, videat ne corrumpatur, quo minus gratis datur. Si autem accipiens habuit voluntatem dandi munus per se vel per alium, dum non dedit, eique praebendus contulerit beneficium ecclesiasticum sincere et sine spe aliqua muneris, accipiet illud poenitentiam agens super prava voluntate sua, nec erit vitiosus ejus ingressus, cum sinceritas ostii maneat. **105** Gratis enim accepit, et ille gratis dedit. Et si enim pravam et Simoniacam, quo ad Deum, habuit voluntatem, poenitendo de illa, cum eam ad effectum non perduxerit, nihil Simoniacae acquirit vel possidet.

C Quemadmodum si in voluntate haberem quod en-erem a te filiam tuam mihi in uxorem; tu autem gratis eam mihi dares, gratis et sine emptione eam haberem uxorem. Item: Si furtum ecclesiae esset occultum iudicio ejus secreto, iudicio videlicet confessionis, simpliciter furtum est, sique ablatum a confessore praecipitur restitui; ergo Simonia occulta mentalis, scilicet iudicio ecclesiae interiori, non exteriori, Simonia est; et adeptum sic beneficium, furtive scilicet et occulte resignandum. Confessor enim iudex interior iudicare debet restituendum, cum Simonia, quo ad Deum, commissa sit; iudex vero causarum et exteriorum non iudicabit hoc esse Simoniam, nisi reus publice hoc confessus fuerit, vel super hoc convictus. Item: Sit, quod aliquis accedens ad ecclesiam vel monasterium, dicat: Offero me et mea huc ecclesiae, vel monasterio ad serviendum in eo perpetuo, si sine distinctione recipitur, sanus erit ingressus ejus. Si autem plura quam oblata ab eo exigantur, vel si distinguatur inter sua et illum, ut sua scilicet sint causa cur recipiatur, vitiosus erit ingressus. Si autem inter sua et illum distinguatur, ut scilicet ille sit causa, cur sua cum ipso recipiantur, sanus et licitus erit ingressus. Si autem monasterium eguerit, ita quo l offerentem se illi, sine pecunia recipere non possit vel sustentare, spirituales fraternitatem ei concedat, non corporalem; vel in exceptionem paupertatis suae, et sustentationem vitae illius exigere potest ab eo, ut eum recipiat, et temporales redditus, qui-

bns tantum sustentetur dum vixerit. Quod si per-  
petuos exegerit, jam manifesta cupiditas vitiosum  
facti ingressum. Ex his autem liquet non debere  
construi, vel fundari aliquod monasterium, sine  
certo numero agrorum, pecorum et personarum.  
Cum enim ista augmentum susceperint, non nisi  
difficile laqueos et cupiditates Simoniae vitare poterit.  
Quid si familiaribus episcopi mihi non benevolis  
dedero, ne famam meam apud eum laedant, sed si-  
leant, nec juvent ut mihi conferatur beneficium  
ecclesiasticum? Signum taciturnitatis cum habeant  
consulere episcopo vitiosum facit ingressum. Quid  
si non sint familiares episcopi, et tamen eis dedero,  
ne famam meam incrustent? Non propter hoc erit  
vitiosus ingressus. Sed nunquid si deiero ostiario  
episcopi, ut ingrediar in capellam ejus, ubi ordiner?  
Non, cum ordo jam mihi debeat examinatione,  
meique susceptione in matricula quæ præcessit,  
etiamsi non præcesserit examinatio, vel susceptio,  
et tamen hujus causa spe ordinandi si ingressus  
fuero, quia dignus sum ordinari, non erit vitiosus  
ingressus, si propter hoc ei dedero, quia nulla  
penes eum est cura de ordinibus. Extendit autem  
Simoniam ramos suos ab altaribus in quibus radicata  
sedet, et nidificat usque ad fores et introitum ordi-  
num conferendorum. Assistit enim capellanus ordi-  
natoris, **106** ut, ordine collato, statim rapiat for-  
cipes, et manutergium de manibus ejus, cur acci-  
piat consuetudinem allegans; conquerens etiam  
quod non a singulis ordinatis singula manutergia  
accipiat; et sæpe quod mutuo accepit vidua, rapit  
manus ejus sacrilega. Archigallus etiam causa præ-  
sentandi ordinandum in subdiaconum tres solidos,  
in diaconum quinque vel quatuor, in sacerdotem  
septem in pastum exigit. Sicut autem emere vel  
vendere principale est Simonia, ita et accessorium,  
et omnia ei adjuncta ex officio ecclesiastico debita  
ei, cui conferitur principale. Ergo vendere sigillum  
canipulum, justitiam, ceram, et hujusmodi, nisi  
paupertas excuset, Simonia est. Unde Gregorius  
(homil. 39) super Lucam (cap. xix) ibi: « Et ingres-  
sus in templum cœpit ejicere vendentes et ementes  
in illo. » Multi, dum pro religionis habitu, sacro-  
rum ordinum locum percipiunt, religionis officium  
in mercimonium terrenæ negotiationis convertunt. **D**  
« In templo columbam vendit (Joan. ii), » qui hoc  
quod quibusdam jure competit ad præmium lar-  
gitur. « Justitiam vendit, » qui hanc pro præmii ac-  
ceptione servat. « Emit in templo, » qui cum hoc,  
quod proximo jure debet, negat, dato patronis præ-  
mio ut injustam causam foveant, emit peccatum.  
Quibus dicitur: « Fecistis domum meam speluncam  
latronum (Matth. xxi; Luc. xix). » Per malitiam  
enim et cupiditatem occidunt ubi vivificare debe-  
rent. Item: Quæritur, si emere fraternitatem istam  
vulgarem a qua quis expellitur non soluto pro-  
misso, Simoniam sit? Videtur quidem cum spiritua-  
libus annexa sit, ut missarum solemnibus, et suffra-  
giis, et orationibus fidelium; hoc tamen non diffi-

**A** nimus. Item: Si abbatem emere mitram, eman-  
cipationes, et hujusmodi, ne episcopo subjiciatur,  
Simoniacum sit. Videtur quidem, quia ista annexa  
sunt spiritualibus, quod quidem est. Cuilibet au-  
tem etiam in spiritualibus licet redimere jus suum.  
Unde projice pecuniam, ut emas tibi paradysum.  
Item: Quæritur si Simonia est dare procuratio-  
nem, vel redditus collegio, ut celebret festum sancti  
alicujus in duplicibus, quod prius non nisi  
simpliciter celebrabat, vel etiam pro decantando  
hymno novo, insueto, et hujusmodi. Nec hic omni-  
moda puritas est. Beatus Thomas Cantuariensis, ut  
Simoniam a domo sua penitus amoveret, instituens  
magistrum Arnulphum cancellarium, cum jur-  
mento astrinxit, quod nec cum pactione, nec sine  
**B** pactione, usque ad canipulum pro officio cancella-  
riæ administrando acciperet.

### CAPUT XXXIX.

#### De pœna Simoniacorum.

Sequitur de pœna Simoniacorum. Giezi pro im-  
manitate criminis percussus est lepra (*IV Reg. v*).  
Simon damnatus in gehenna. In presenti damnationis  
ejus data est sententia. « Pecunia tua tecum  
sit in perditionem (*Act. viii*). » Quidam etiam pro  
libertate Ecclesiæ redimenda vendens principibus  
jura, et beneficia ecclesiastica, **107** consueta pri-  
vatus est prædicandi gratia. Alius dum conferret  
ordines, dicens: « In nomine Patris et Filii, » defecit  
in tertio signo. Obmutuit enim cum debuit invocare  
**C** « Spiritum sanctum. » Quasi diceret ei: « Gratis  
accepistis, gratis date (*Matth. x*). » Accessorium  
etiam sicut et principale. Unde Cyriacus diaconus  
oblatis ei muneribus, ut veniret curare filiam Sapo-  
ris regis, ait: Absit mihi Christi gratiam per me  
esse venalem! Præcedite, inquit nuntiis, non ascen-  
dam equum, sicut nec Christus, sed pedes sequar  
vos. Quædam etiam mulier religiosa fere penitus  
nihil manducans, et in extasim, et visionem ange-  
licam sæpe rapta, dum sub obtentu ædificandæ ca-  
pellæ, et agrorum emendorum ad opus monasterii  
illius, dona ab offerentibus susceperet, gratiam pris-  
tinam, et spiritum propheticum, et allocutionem  
amisit angelorum. Et alii aliis modis plurimis a Deo  
graviter puniti sunt.

### CAPUT XL

#### De commutatione spiritualium.

Sequitur de commutatione spiritualium, quæ  
emptionis et venditionis contractui vicinatur. Unde  
et notam Simoniae facere videtur. Commutatio etiam  
mercium in quibusdam provinciis, ubi copia monete  
non est, locum tenet contractus emptionis et ven-  
ditionis, ut pro merce merx, pro animali animal  
accipiat. Sic et commutatio in spiritualibus, em-  
ptioni et venditioni non multum videtur absimilis,  
et quod faciat Simoniam. Hac ratione, commercio,  
pactio commutationis (propter quam resignatur be-  
neficium ecclesiasticum, propter quam etiam, et  
per quam aperitur ingressus in aliud) Simoniam  
facit, inter episcopum dantem, consciuum tamen

hujus commutationis, et inter resignantem beneficium, quod episcopus proprio nepoti confert. Ergo et inter resignantes, etiam citra conscientiam dantis episcopi, in quo casu (scilicet episcopo inscio pactionis hujus commutationis) beneficium illud non Simoniacè dabit nepoti suo, ille tamen Simoniacè illud acquireret. Item: Per hujusmodi commutationem, præcipue Ærimarum redemptarum a manu laicali, et reddituum ex loculis proventientium, quodcumque ecclesiasticum beneficium haberi potest, et ita omnes præbendæ ecclesiæ alicujus per commutationem talium, non Simoniacè comparari possunt, quod tamen falsum est. Item: Deuteronomii cap. xxii, « Si quis habuerit uxorem, et quæserit occasionem dimittendi eam, postquam seniores civitatis hoc cognoverint, » secundum legem eum punient, et adjudicabunt illam ei in uxorem, « ita ut non possit eam dimittere omni tempore vitæ suæ. » A simili ergo: Si iste legitime sortitus est ecclesiam, et quærit occasionem ut eam dimittat, quia alia pinguior est et uberior, secundum pœnam constitutam in canonibus puniri deberet, et in ea manere omni tempore vitæ suæ.

**108** Nota tamen quod commutatio et personarum et beneficiorum, auctoritate Ecclesiæ facta, et ob utilitatem ejus, admittitur: quæ vero fit propter temporale commodum, ubi attenditur scilicet magis propria utilitas quam Ecclesiæ, nævum habere videtur. Nolo tamen « os meum in cœlum ponere (Psal. lxxii), » ut asseram hoc esse Simoniacum, cum summus pontifex Alexander II hujusmodi commutationem fieri ex dispensatione concesserit, nescio sive in scripto, sive sine scripto. Item Dominus: « Gratis accepistis, gratis date (Matth. x). » Et item idem alibi: « Si invitatus fueris ad cœnam, recumbas in novissimo loco, expectans quousque dicatur tibi: Amice, ascende superius (Luc. xiv). » Et Apostolus: « Nemo sibi sumat honorem, » etc. (Hebr. v.) Ex his tribus colligitur, « quod gratia, nisi datur gratis, non est gratia (Rom. xi). » Sed eritne medium inter: « A Deo vocari, et sumere sibi honorem? » (Hebr. v.) Absit! Non enim a Deo vocaris, nisi per eum ascendas, nisi gratis accipias, scilicet ut nihil tuum interpretans, tibi sumis honorem. « Aliunde intrans quam per ostium (Joan. x), » aliunde ascendens, ab alio quam a Deo vocaris. Sed quid si fractura ostii tantum sit in voluntate, et non in opere? Pœniteas de voluntate et beneficium acceptum, licet cum voluntate mala, retineas, gratis tamen datum. Non minus enim accipiam codicem tuum, si gratis illum mihi dederis, licet proposuerim illum emere. Constat ergo ex his quod pactio super augenda pensione (maxime habita inter claustrales, cum curam animarum non habeant, et vicarium perpetuum institutum, vel instituendum) Simoniam facit; si inter clericum sæcularem et vicarium perpetuum quæstio est. Tutius enim esset quod assignatæ et certæ pensiones essent utriusque. Pactio autem

A inter talem et vicarium temporalem non facit Simoniam, quia necessitate excusatur.

#### CAPUT XLI.

##### De Coritis.

Sequitur de Coritis. Cujusmodi sunt qui per preces et violentiam sæcularium principum, sive ecclesiasticorum in Ecclesiam intruduntur: et hoc, vel quia damnum rerum temporalium timetur, vel damnum corporis, vel serviliter timentur principes. Sic autem intrusi majus peccatum habent, quam Simoniaci. Sicut enim latro peior est fure, quia hic occidi, ille fustigari præcipitur, sic et Corita Simoniaci; quia hic in pace, scilicet data pecunia, intrat ecclesiam; Corita vero per violentiam, frangendo ostium. Si ergo, ubi non delinquimus pares sumus, si jubetur nobis non dominari in clero, sed dicitur nobis: « Et dominamini piscibus maris et bestiis terræ (Gen. i), » id est bestialiter viventibus tantum, non illis qui recte vivunt, qui non commiserunt aliquid super quo corripiri debent; cum etiam major dominus feuda minoris domini non possit dare, vel ei præcipere ut det, nec major prælatus minori, ut det ecclesiasticum beneficium. Sed nec dare, cum illius sit illud dare, nisi in casu, scilicet **109** in pœna male dantis ecclesiasticum beneficium, tunc ei præcipere posset, ita ut meliori daretur. Aliiter præcipientes et hujusmodi emancipationes et exceptiones ab obedientia minoris prælati procurantes, sanctitatem vel sinceritatem ostii, non videntur servare, sed particularia schismata inducere, ex quibus conflabatur illud universale schisma, et separatio a Romana Ecclesia. De qua Apostolus: « Nisi venerit discessio primum, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui adversatur et extollitur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus (II Thess. ii). » Hoc autem dico potius timendo et dubitando, quam asserendo, « ne ponam os meum in cœlum (Psal. lxxii), » maxime cum omnes res Ecclesiæ sint in potestate majoris prælati, tunc tamen cum minor prælatus delinquit.

#### CAPUT XLII.

##### De pœna Coritarum.

Sequitur de pœna Coritarum. Core, igne de cœlo misso combustus est in signum æterni ignis temporale secuturi (Num. xvi), eo quod violenter sibi usurpavit officium sacerdotale. Ozias etiam, quia indebite tetigit thuribulum tanquam si sacerdos esset, lepra percussus est (II Paral. xxvi): ita et Oza arcam (II Reg. vi), et Maria soror Aaron ob solam detractionem (Num. xii).

#### CAPUT XLIII.

##### De sanguinitis, qui ædificant Sion in sanguinibus.

Sicut autem lepra Giezi (IV Reg. v), sinceritatem ostii per quod intratur in Ecclesiam, et spirituale beneficium corrumpit, sic carni caro et sanguis. Cum enim datur et sanguini, non gratiæ datur, sed naturæ. « Gratia enim, nisi gratis deur, non est gra-

ta (*Rom. xi*). » Sicut ergo impedimentum est lepra Giezi, quo minus datur gratis ecclesiasticum beneficium, ita et hic caro et sanguis videtur impedimento esse. Hæc autem potius objicendo et opinando induco quam asserendo. Sic dantibus objici potest quod similes sint Judæ, qui loculos habuit duplices, Domini scilicet, in quibus erant res pauperum, et proprios in quibus mittebat quæ asportabat uxori et liberis. Qui si propter furtum, quasi unius diei commisit sacrilegium, cujus merito meruit suspendi laqueo (*Joan. xii*), quanto magis furtum et sacrilegium committit, qui patrimonium crucifixi, pauperibus erogandum, non dico ad horam, dat carni et sanguini, sed officium dispensandi res pauperum, dum vixerit, nepoti committit; quem etiam inde **II** sumptus facturum esse novit, non in usus pauperum, sed in ambitionem, vanitatem, et sæculi luxus, sicque fraudaturum, et spoliaturum pauperes, imo Christum rebus, et bonis suis? Item : Cum de intrantibus in Ecclesiam per ostium dicatur : « Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt (*Joan. i*) : » de intrantibus per carnem et sanguinem dici potest : Qui ex sanguinibus, et ex voluntate carnis, non ex Deo, nati sunt, in ordinem et beneficiorum ecclesiasticorum perceptione. Plures autem sunt natiuitates nostræ. Sicut enim nascimur in baptismo Deo, ita et in sacramentorum aliorum perceptione. Tales nequeunt dicere : « In manibus tuis sortes meæ (*Psal. xxx*). » Non enim consideratur voluntas et beneplacitum Dominicum, sors et hæreditas Christi eis confertur. Item : A talibus non jacitur sors super tunicam Domini inconsultam, ut sortiantur cujus sit, sed accidunt eam, nec sortem requirunt (*Joan. xix*). Non enim jacitur sors cum relinquunt hæreditas certa successorum, et ii sanguine, et quasi jure hæditario, non sorte Domini succedunt in patrimonium crucifixi. Item : Ii quasi crucifigentes Domini membris ejus pauca vel nulla erogando, utinam dividerent vestimenta sua, mittentes sortem super eis quis quid tolleret. De talibus ait Michæas : Væ illis « qui ædificant Sion, » scilicet Ecclesiam, « in sanguinibus (*Mich. iii*), » in peccatis : in carnalibus etiam affectibus dantes carni et sanguini, potius ad destructionem Ecclesiæ, quam ad ædificationem. Ii sunt velut upupæ, quæ nidificant in stercore suis. Sic danti ecclesiasticum beneficium potest objici : Quia « caro et sanguis revelat ei » sic dare, non « Pater meus qui in cælis est (*Math. xvi*). » Item : « Qui non odit patrem et matrem propter me, » id est, non postposuerit carnales affectus, quod non illi in dando spirituale nature, et ideo « non sunt digni Deo (*Luc. xiv*). » Item Dominus : « Qui sunt pater, et mater mea, et fratres mei? Et extendens manum in discipulos, ait : Hi sunt mater, et soror, et fratres mei (*Math. x*). Omnis enim qui facit voluntatem Patris mei, ipse est, et frater, et soror, » etc. (*Math. xii*). Quasi diceret : Vir spiritualis carnales nescit. Ac si diceret patri et matri : « Nescio

vos (*Math. xxv*), » insinuans nobis se esse imitandum maxime in spiritualibus conferendis. Ob hoc etiam Petrum et de alia tribu genitum Joanni præfecit (*Joan. xxi*). Item Hieronymus : Moyses amicus Dei, etc., supra in hoc eodem titulo fere in principio. Item : Si unus ex septem diaconibus, in septimana vicis suæ non distribuisset pauperibus, « prout unicuique opus erat, » quorum « erant omnia communia (*Act. iv*), » sed reservaret ea vel partem illorum, quo minus pascereatur pauperes, uxori et liberis : Quis adeo mentis expertus est, ut non credat illum statim esse percussum a Petro, eodem fulmine et terrore, quo Ananias et Saphira, eadem etiam maledictione, qua Simon Magus percussus est? (*Act. v*). Nepotem ergo tuum in columnam Ecclesiæ non erigas, tamen ecclesiasticum beneficium, unde sustentetur, ei assignare potes. Sed quid si æque honestus est, et dignus, ut extraneus? Sed et hoc periculosum est, nisi probitas ejus exigat, et excludat omnem infamiam, scandalum et malum exemplum, quod de facili non sit. **III** Non enim exemplum a bene gestis nostris sumitur, sed a cortice, specie et superficie illorum, non a veritate. Si enim cædi nepoti meo propter gratiam, alii meo utentur exemplo, ut dent suis propter naturam magis, quam propter gratiam, dicentes : Nonne meis, sicut et ille suis dabo? ego gratiæ, ille det naturæ. Ex præmissis patet, quantum recesserimus a cunabulis primitivæ Ecclesiæ in conferendo administrationem, et dispensationem rerum pauperum, consuetudinem potius quam antiquos sacros sequentes, quasi præscriptione nos tuentes. Sed sic adeptus ecclesiasticum beneficium, poteritne secure mori in eo, scilicet sine resignatione ejus? Non est meum hoc definire, ne « in cælis posam os meum. »

#### CAPUT XLIV.

*Contra eos qui exuunt se a jurisdictione suorum prælatorum.*

Coritis similes sunt ii, qui quasi per quamdam violentiam eximunt, et subtrahunt se a jurisdictione et obedientia minoris prælati, auctoritate majoris (*Psal. lxxii*). Quibus quasi schismaticis obviare videtur illud Apostoli in prima Epistola ad Corinthios cap. xii, de unitate, et mutua et debita officii exhibitione membrorum humani corporis sibi invicem subministrantium. Cum enim plura membra sint in humano corpore sibi necessaria et subservientia, ne pereat corpus, quod fieret si omnia membra essent unum membrum, « non potest dicere oculus manui : Opera tua non indigeo; aut caput pedibus : Non estis mihi necessarii, » nec excellentius membrum inferiori potest præcipere, ne sit aliis necessarium, ne serviat et obediat mediis : ergo multo magis in membris Ecclesiæ spiritualibus debet hæc unitas observari, ne fiat exemptio et subtractio officii, vel obedientiæ alicujus membri a jurisdictione, et servitute, et regimine minoris auctoritate et in utilitate majoris. Item : Sanctus Bernardus in libro authentico et utili, qui inscribitur *De consideratione*

(lib. III, in fin.): Si Seraphim præcipere vellet thronis et dominationibus ne essent inferiores cherubim, nec illi ordini, ut superiori, subjecti, sed quasi prima fronte sibi responderent: Nunquid hoc sustineret ille monachus, qui eos sic ordinavit, scilicet, ut unus ordo alio esset inferior? Absit! sed gravius, sicut credo, vindicaret in illum, quam vindictam sit in Luciferum, dominationem et exemptionem a jurisdictione Domini appetentem (*Isa. XIV*). Qui cum primas esset (in deliciis paradisi (*Ezech. XXVIII*), ob hoc defectus manet novissimus in suppliciis inferni. Item: Refertur et legitur idem Bernardus in zelum hujus enormitatis et exemptionis ab Ecclesia eradicandæ multum affectasse sedere in sede papæ per triennium propter tria maxime: scilicet propter revocandos episcopos ad metropolitanum suum ut ei **112** subicerentur et obedirent, et abbates exemptos ad episcopum suum, ut sub ejus jurisdictione militarent. Secundum erat, ne aliquis in Ecclesia duas haberet dignitates. Tertium, ne monachus in cella, vel alibi extra conventum degeret. Item: Moyses consilio Jethro constituit decanos, centuriones, quinquagenarios, millenarios super populum (*Exod. XVIII*): omnia autem hæc in figura Ecclesiæ facta sunt. Nunquid Moyses si turbasset officia et jurisdictiones singulorum, non peccasset? Sed nec etiam, ut ab uno appellaretur ad alium, pati voluit, ne fraudarentur vel privarentur officiis sibi injunctis, nisi cum aliquid quæstionis natum fuerit, tunc quidem illud præcepit referri ad se vel ad Hur, vel ad Aaron. Ergo multo magis debet in Ecclesia hæc exemptio a jurisdictione prælati ordinarii vitari, ne turbatio et scissio officiorum per hujusmodi exemptiones pariant schismata, et unitatis ecclesiasticæ scissiones. Item ad Rom. XIII: « Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. » Non ait potestati, sed « potestatibus ordinatis a Deo » in Ecclesia, quibus « qui resistit, ordinationi Dei resistit. » Item ad Hebr. XIII: « Obedite præpositis vestris, et subjacete eis, » minoribus vel majoribus. Quomodo igitur major prælatus aliquem emancipat a jurisdictione, et potestate minoris, ne ejus sit obedientiaris? Item: Si hujusmodi exemptio et emancipatio non licet sæculari potestati, multo magis nec ecclesiasticæ, cum spiritualia majorem debeant habere æquanimitatem, quam sæcularia. Verbi causa: Non potest major princeps emancipare aliquem a jurisdictione, potestate, feudo et hominio minoris domini, nisi cum causæ cognitione, ut si crimen dignum vel suspendio vel exilio commiserit. Sed nec Ecclesia persona est ut personaliter puniatur, et si prælatus ejus deliquerit, etiamsi ipsa tota, non debet peccatum prælati, vel etiam præsentis Ecclesiæ redundare in damnum Ecclesiæ futuræ vel prælatorum ejus futurorum, cum et ipsi boni possint esse. Ergo nec licita est hujusmodi emancipatio in spiritualibus, etiamsi prælatus deliquerit. Ergo cum ille obligetur hominio sæculari domino et minori, a quo non potest absolvi per majorem

A nisi cognita causa, et iste obligatur obedientia minori prælato super eum ordinato, etsi major eum absolverit favore personæ, vel hujusmodi alia de causa. Item: Non potest major prælatus privare Ecclesiam in æternum officio, sacramentorum collatione, ut dicat: Nolo ut hoc, vel hoc sacramentum alicui conferas in æternum: ergo nec jurisdictione, collatione ordinis, et maxime nobili membro ipsius Ecclesiæ.

Item: Cum excommunicatus juste a minore ligetur, ita ut non possit absolvi a majore, non quoad Deum, nec quoad Ecclesiam, nisi cum causæ cognitione, et digna satisfactione, et consensu minoris prælati, qui enim ligavit; ergo juste subditus alicui Ecclesiæ ordinatione, non potest emancipari et eximi a jurisdictione et potestate minoris, auctoritate majoris, nisi cum consensu minoris, et etiam Ecclesiæ ejus, et certa ex causa, ut ob utilitatem utriusque. **113** Item Sapientiæ, cap. I: « Diligite justitiam, qui judicatis terram, » id est, terrenitatem, in qua præpositi estis iudices et majores super delinquentes, subditos et inferiores.

Quod enim cæleste et sanctum est, nec habetis, nec potestis judicare, in quo pares estis minoribus justis; quia ubi non delinquimus pares sumus; ergo nec major habet aliquid ordinare in diocesi minoris, vel aliquem emancipare a jurisdictione ejus, nisi per desidium, vel alio modo gravi deliquerit. Sed nec etiam tunc delictum personæ redundat in damnum Ecclesiæ. Hanc etiam paritatem minoris ad majorem, nisi ubi deliquerit, minor ostendit nomen fraternitatis. Scribit enim major minori sicut confratri. Item (*II Cor. XIII*): « Non possumus nos majores aliquid adversus veritatem, sed pro veritate. » Sed veritas habet Ecclesiam hanc illi fuisse vel esse subjectam, ergo contra hanc veritatem nihil potest major prælatus. Item Judicum VIII: Privatam Ephod quod fecit Gedeon de inauribus et præda filiorum Israel, quam tolerant de Ismaelitis et Ammonitis, verum est Gedeoni et toti familiæ ejus in ruinam. Hoc Ephod privatum, est annulus privatus, mitra privata, mitra abbatialis, et hujusmodi spectantia ad privatas exemptiones. Item Josue cap. XXII: Dominus præcepit filiis Israel ut unicum altare sibi erigerent in terra promissionis; Rubenitæ vero erexerunt aliud ultra Jordanem. Unde offensus Israel, direxit aciem contra fratres suos Rubenitas, dicens eis per sacerdotes nuntios: Cur erexistis altare sacrilegum contra altare Domini? Ob hoc pugnabimus contra vos, et altare sacrilegum dejiciemus. Qui responderunt: Altare memoriale Domini ereximus, non ut super illud immolarem Domino, sed in testimonium quod Dominus sit nobiscum, et ut ibi invocaremus nomen ejus, quia tædiosum est nobis ire toties in Silo, in Galgalis, ubi est illud altare modicum immolatium compositum a Moysæ, ad quod tamen accedebant cum immolare volebant. Nunc autem, non tantum unicum altare erigitur contra majus

altare et episcopate, sed tria vel quinque, ut pereat A  
 justitia, pereat et obedientia. Item: Cum qualibet  
 provincia suum habeat metropolitanum, quælibet  
 diœcesis suum episcopum, absurdum et enorme vi-  
 detur Ecclesiam vel abbatem esse in episcopatu  
 illius, et de episcopatu illius, et non sub episcopo  
 illius diœcesis, non ei subjectus, licet sit de epi-  
 scopatu, et in episcopatu ipsius. Item secundum ordi-  
 nem et naturam rerum, non potest genius gene-  
 ralissimum imperare speciei specialissimæ, quod  
 non subjiciatur generi subalterno. Item de signifi-  
 catione mystica mitræ abbatis quæritur: Si  
 enim cornua mitræ in capite abbatis significant Ve-  
 tus et Novum Testamentum, ergo « si quid natum  
 fuerit quæstionis (Exod. xxiv), » ad illum, ut ad  
 episcopum est referendum? Sic etiam dux gregis  
 videtur esse qui ventilet inimicos cornibus Veteris  
 et Novi Testamenti; si nihil significant; ergo mitra  
 abbatis inanis est, et superflua, et puerilis, sicut  
 mitra pueri in recitatione miraculi facta ex sche-  
 dula? Si annulus 114 ejus eandem significationem  
 habet, quam et annulus episcopi, ergo sponsus et  
 paranymphus est Ecclesiæ? De lingulis etiam mi-  
 træ, et sandaliis ejus, quæritur quam habeant si-  
 gnificationem, necnon et de benedictione ejus, qua  
 benedicitur in abbatem, qualis sit, et si repeti po-  
 tuit.

De hac ait magister Gilbertus episcopus Picta-  
 viensis, quia simplex est, sicut benedictio super  
 cibum facta; non enim confertur cum impositione  
 manus, unde et repeti potest; vel semel benedictus  
 et depositus abbas, sine iteratione benedictionis  
 exerceat officium abbatis. Sed quomodo manus im-  
 ponit aliis, usque ad diaconatum? Fere videtur a  
 se ordinatos mittere in vineam Domini (Matth.  
 xx), sicut et episcopos. Quomodo etiam habet  
 potestatem super convocanda et celebranda synodo  
 sacerdotum vel capitulo, sicut asserebat sanctus  
 Bernardus, et alii viri religiosi? Verendum est ne  
 hæ exemptiones, et divisiones particulares, uni-  
 versalem faciant divisionem a Romano regno spiri-  
 tuali, quæ facta est jam ex parte a Romano regno  
 materiali, de qua Apostolus: « Nisi venerit disces-  
 sio primum, et revelatus fuerit homo peccati, filius  
 perditionis, qui adversatur et extollitur super omne  
 quod dicitur Deus, » etc. (II Thess. II.) Hujusmodi  
 abbates exemptos Magister Gilbertus schismaticos  
 esse dicebat. Sed dicitur mihi: « Os tuum ponis in  
 cœlum (Psal. Lxxii). » Respondeo: Non. Hoc autem  
 non asserendo, sed opponendo induco. Non enim  
 licet mihi dicere domino papæ, Cur ita facis? Sa-  
 crilegium enim est opera ejus redarguere et vitu-  
 perare. Verumtamen horum solutionem, vel qua  
 ratione eis obviatur, non video. Scio autem quia  
 auctoritate canonis veteris vel novi non sit hujus-  
 modi divisio, et exemptio in Ecclesia, sed speciali  
 auctoritate sedis apostolicæ, quam non patitur  
 Dominus errare. Forte enim instinctu et familiari  
 consilio Spiritus sancti legeque privata ducta hoc

facit, sicut Samson se cum hostibus occidit (Ju-  
 dic. xvi), sed sic sublatis sunt consules et præ-  
 consules de medio, ut paucæ vel nulla imperent,  
 et omnia Cæsar sit, qui omnia sicut omnibus im-  
 peret.

## CAPUT XLV.

### Contra adulatores.

Attestante Gregorio (lib. xii Moral. c. 25), sicut  
 nummus muneris et pecuniæ effectus est simoniæ,  
 ita et nummus obsecutionis vel executionis sordi-  
 dæ, puta adulationis. Munus enim gratis collatum  
 est, sed nec donum gratiæ est, quod confertur tam  
 culpæ quam pecuniæ, vel naturæ. Pestem itaque  
 adulationis Propheta sugillans, ait psal. cviii: « Et  
 induit maledictionem sicut vestimentum, et intra-  
 vit sicut aqua in interiora ejus, et sicut oleum in  
 ossibus ejus. » Adulatio, inquit Augustinus, et oleum,  
 et maledictio est, quia et delectat, et tormenta pa-  
 rat. Et psal. cxi: « Corripiet me justus in misere-  
 ricordia et increpabit me, oleum autem peccatoris  
 115 non impinguet caput meum. » Augustinus: Oleum  
 autem est falsa laus adulatoris, et simulata  
 dilectio, quæ mentes a rigore veritatis emollit. Hi  
 sunt venditores olei, qui verba cadentia tollunt.  
 Seneca (epist. 20): O quando erit illa dies, quan-  
 do nemo mentietur in honorem tui? Ob hoc autem  
 amanda est paupertas quæ non invenit adulationem,  
 quam fovet divitiæ. Unde David psal. civ: « Edidit  
 terra eorum ranas in penetralibus regum ipsorum. »  
 Ranæ sunt adultores garruli et loquaces; que-  
 rum garrum et adulationem execrans poeta,  
 ait:

*Turba salutantum latus tibi perstreptit aedes,  
 Hic avium cantus labantis murmura rivi.*

(CLAUDIANUS lib. 1, in Ruffinum.)

Hi sunt sciniphes. Unde sequitur: « Dixit et venit  
 cœnomyia et sciniphes, » quæ occulte pungunt, et  
 tamen magis nocent quam cœnomyia; similiter et  
 adulatio magis quam detractio: Unde Ps. Lxix:  
 « Avertantur statim et erubescant qui dicunt mihi:  
 Euge, euge: » Augustinus: Duo sunt genera perse-  
 cutorum, scilicet vituperantium et adulantium: sed  
 plus persequitur lingua adulatoris, quam manus in-  
 terfactoris. Utrumque, id est vituperatio sive detrac-  
 tio et laus, ignis est, quo vir, sicut aurum, proba-  
 tur in fornace, qui vituperio vel laude tentatur. Exit  
 integer qui neutro rapitur. Et Psal. xxxix: « Ferant  
 confestim confusionem suam, qui dicunt mihi: Euge,  
 euge: » Qui adulatorie de bono meo mihi applau-  
 dunt. Item in Threnis primo Aleph, He: « Facti  
 sunt hostes ejus in capite, » quia adultores, prin-  
 cipes et capita Ecclesiæ excecant, et:

*Cui caput est ægrum, cætera membra dolent.*

Error enim principis trahitur in exemplum. Item:  
 Quod magis noceat mel et levitas adulationis, quam  
 amaritudo detractiois, constat, quia nullus adro-  
 severus est et rigidus et securus, qui hac peste quan-  
 doque non capiatur, in qua delectari videtur, cum  
 statim eam a se non repellat. Ad hoc argumentari

etiam poteris ex Ps. cxix : « Domine, libera animam a labiis iniquis : » quæ detrahunt, et prohibenda deterrent, « et a lingua dolosa, » quæ laudando plus premit et nocet, palliato sine consilii, quo, cades cum adscendere cœperis. Unde et Propheta contra eam quærens remedium subdit, vel Dominus ei dicit : « Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam, » adulatoriam? « Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis. » Hoc est remedium. Item Ps. xxxiii : « Prohibe linguam tuam a malo, » detractionis, « et labia tua ne loquantur dolum, » adulationis; quo dolo cecidit primus homo, cujus radix in posteritate ejus manet, eo quod adulari diabolo consenserit, cum ait ei sub palliato sine consilii : « Quæcumque die comederitis ex eo, eritis sicut dii (Gen. iii). » Hoc dolo extollitur diabolica superbia in homine, ut presumendo de se, dicat : « Ascendam in cœlum, ponamque sedem meam ad æquilonem, et ero similis Altissimo (Isa. xiv). » Unde

*Et tua servatum consume in sæcula rhombum.*

(JUVENALIS Sat. iv.)

Poeta :

Iste capi voluit; quid apertius? Et tamen illi

**116** Surgebant cristæ, nihil est quod credere de se Non possit, cum laudatur dis æqua potestas.

Isti sunt Comœdi, de quibus idem ait :

*Natio comœta est. Rides? Majore cachinno  
Concutitur; flet, si lacrymas conspexit amici,  
Nec dolet, igniculum brumæ si tempore poacas,  
Accipit Endromiden, si dixeris, Æstuo, sudat.  
Non sumus ergo pares, melior qui semper, et omni  
Nocte dieque potest alienum sumere vultum  
A facie jactare manum, laudare paratus,  
Si bene ractavit dominus.*

(Idem Sat. iii.)

Sed et alios adulari docentes, dicunt :

*Etsi nullus erit pulvis, tamen excute nullum.*

(OVIDIUS.)

Et philosophus (SENECA, l. vi. *De benefic.* c. 30) ait: Ob hoc unum timendæ sunt divitiæ, quia eas comitatur adulatio, nec invenit dives, qui ei verum dicat. Ob hoc maxime amanda est paupertas, quia a quo ameris ostendit (Idem, epist. 20). Quippe non habet adulationem comitem sibi parcentem fortunam hominis, et non personam amantem. (Idem, l. vi *De benefic.* c. 51): Sed nec in tanto Xerxis exercitu inventus est, qui ei verum diceret, præter unum. Alii enim maria non sufficere classi ejus capiendæ intendebant; alii non aera telorum grandini, et hujusmodi. Solus Demaratus philosophus accessit, qui veritatem ei dixit, in hunc modum: Victus eris et a te ipso, nec senties. Quippe ista tua moles opprimet te. Infinita enim vix regi possunt. Hi sunt Sirenes usque in exitium dulces (Psal. lvi). De quibus Hieronymus: Ad patriam tendentes, debemus mortiferos Sirenarum cantus surda aure transire, « obturando aures sicut aspis, » eas pice linendo cum Ulyse et sociis ejus. Hi sunt scenicæ metreticulæ, quas humana philosophia a se, in Boetio,

(*De consolat.* l. i, prosa 4) abegit, multo magis cœlestis. De his ait Salomon: « Mel et lac sub lingua meretricis (Prov. v), in ore autem sanctorum gladius et mors. Et Boetius (*De cons. Phil.*): Nulla pestis efficacior ad nocendum, quam familiaris inimicus. Tales enim sunt et omnes amici, et omnes inimici. (Inimici enim hominis domestici (Matth. x), » adultores « ejus. » De quibus Dominus: « Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me (Matth. xv). » Et David: « Dilexerunt eum in ore suo, et lingua sua mentiti sunt ei (Psal. lxxvii). » Et iterum: « Quoniam laudatur peccator in desideriiis animæ suæ, » ab adulatore, « et iniquus benedicitur, » etc. (Psal. ix, v. 24.) Et iterum: « Insurrexerunt in me testes iniqui (Psal. cxvii), » adultores, peiores calumniatoribus, detractoribus et maledicis: « Et mentita est iniquitas sibi. » Item Poeta Juvenalis de cæco adulatore, qui alios excæcavit:

*Nemo magis Rhombum stupuit. Nam plurima dixit  
In lærum; conversus at illi dextra jucebat  
Bellua.*

(Satyra iv.)

Unde Hieronymus: Omnis adulator mente cæcus est, qui pro quæstu terreno, favore, et gloria, suam et alterius animam interficit. Hi sunt similes Joab.

**117** qui tenens mentum Amasæ, quasi simulans amicitias in osculo pacis, gladio mirabiliter fabricato et occulto percussit eum in inguine, et effudit interiora ejus (II Reg. xx). Adulatio enim venenum et gladius est occultus: Multum enim lædit, et non timetur. Item Jerem. xxxviii: « O Sedecia! seduxerunt et prævaluerunt adversus te viri » prophetæ « pacifici tui, » adultores, « dicentes: Fiat pax in diebus nostris. Demerserunt in cœno et lubrico pedes tuos, et recesserunt a te. » Quia:

*Cum fueris felix, multos numerabis amicos,  
Tempora cum fuerint nubila, solus eris.*

(OVID. lib. i *Trist.*, elegia 8.)

Item in Proverbiis (cap. i): « Fili mi, si te lactaverint peccatores, » hoc est, adultores, « ne acquiescas eis. » Item: Sicut Joab dolo occidit Amasam, ita et Abner filium Ner, quasi deosculaturus eum (II Reg. xx). Hunc (quasi secretius eum allocuturus) vocatum seorsum ab exercitu David, interfecit invidens ei, eo quod constituisset David principem militiæ super exercitum suum. Cui similis est adulator. Omnis enim adulator proditor est, et Judas et Joab (II Reg. iii): In osculo proditor, adulator in verbo. « Meliora enim sunt » sava « vulnera amici, quam » adulatoris « oscula (Matth. xxvi). » Item: Quod detestabilis sit adulatio, patet ex eo quod ipsa est fomes et nutrix superbiæ, quæ est maximum peccatum (Prov. xxvii). Unde David: « Et emundabor a delicto maximo (Psal. l). Item: Ex eo quod fomes est, et nutrix ignorantæ, quæ est periculosissimum peccatum. Morbus enim qui non detegitur, non sanatur. Item: Adeo irrupit et processit pestis adulationis, quod etiam verba et artem dictandi corrumpit.

pit, tropos, solecismos, et quosdam metaplasmos contra regulas conjungendi dictiones et naturam loquendi introducens: utens plurali pro singulari, et cum Deo loquamur singulariter, homini loquimur pluraliter. Mentimur enim dominis adeo, ut eis adulando, auctoritates sacræ Scripturæ inscribendo corrupimus. Eo etiam usque invaluit pestis hæc, quod corrumpit argumentum efficacissimum, quo probatur Trinitas personarum: « Faciamus » scilicet « hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. 1, 23). » Cum ait, « faciamus, » pluralitatem personarum requirit, cum « imaginem, » unitatem essentialis. Nunc autem ponimus hoc verbum « faciamus » in plurali numero, et similiter alia verba, ubi nulla est pluralitas, vel distinctio personarum; sed nec conceptio, nisi conceptionem adulationis, vel plurium dignitatum, vel excellentiæ, velis eam nominare. Sicque hic metaplasmus pessimus inolevit, ut jam probari non possit pluralitas personarum, cum dicitur « faciamus, » cum una persona, et ad unam naturam utamur plurali, sicut plures, et ad plures indifferenter. Hinc etiam in concilio Carthaginensi quarto dist. 56, legitur: Clericus qui adulationibus, vel proditori vacare deprehenditur, ab officio degradetur. Et Hieronymus in Epistola quæ sic incipit: « Audi, filia, et vide, » etc. (Psal. xlv), ait: Ne declines aurem tuam in verba malitiæ (Epist. ad Eustochium *De custodia virginitatis*). Sæpe enim indecens aliquid loquens tentat mentis arbitrium, si libenter audias hoc, scilicet quod virgo et hujusmodi dixeris, si ad verbum ridiculum casu quandoque labaris. Quidquid **118** dixeris laudant, quidquid denegaveris negant, tacitam vocant, et sanctam, et in qua nullus dolus est: Ecce vere ancilla Dei, dicentes, ecce tota simplicitas, non ut illa horrida, turpis, rustica, terribilis; et quæ ideo forsitan maritum non habuit, quia invenire non potuit. Naturali ducimur malo cum adulatoribus nostris libenter favemus, et quanquam nos respondeamus indignos in iis in quibus nos laudant, et calidus rabor ora nostra perfundat, audito mendacio in laude nostra, attamen ad laudem suam intrinsecus lætatur anima. Item Ecclesiastici cap. xiii: « Diviti decepto, multi sunt recuperatores: locutus est superba, et justificaverunt illum. Humilis deceptus est, » vel cecidit, « insuper et arguitur: locutus est sensate, et non est datus ei locus. Dives locutus est, et omnes tacuerunt, et verbum illius usque ad nubes perducunt. Pauper locutus est, et dicunt, Quis est hic? et si offenderit, subvertent illum. » Item Ps. lvi: « Molliti sunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula. » Cassiodorus: Adulatores ab ira vultus Domini in futuro dividuntur, quando in ultima ventilatione paleas a granis separabit. Et cur? quia « mollierunt » adulatione « sermones suos super oleum, » ut sicut olco nihil levius, tamen adulationis mollietates dicitur superare: ita in contrario intelligatur tanto sceleri par inveniri

A non posse. Item Deuteronomii xiv: « Non coques hædum in lacte matris suæ. » Et Exodi xxiii, item II Reg. xx, Cantico amoris cap. 1: « O, pulchra, si ignoras te, » hoc est quia ignoras te, in mendacio, adulatione delectata, « egredere » a consortio meo, « et abi post vestigia gregum tuorum, et pasce hædos tuos. » Item Isaias iii: « Popule meus, qui te beatum, etc. »

## CAPUT XLVI.

*De acceptoribus munerum illicite acquiritorum.*

Dictum est (cap. 21 et 22) de principalibus et primariis acceptoribus munerum illicitorum, et etiam licitorum, quibus libertas vendi videtur, restat dicendum de secundariis, iis scilicet, qui a primis aliquid accipiunt. Ut autem proponenda melius pateant, distinguendum est inter illicite acquisita. Quædam enim illicite acquiruntur, et injuste detinentur, quæ nec etiam in pias causas expendi possunt. In quibus enim aliquid non habemus jus domini, in alios transferre nequimus. Quæ enim tenemur restituere, quomodo aliis conferemus? Non dimititur peccatum, nisi restituatur ablatum; nec agitur pœnitentia dum ista detinentur, sed fingitur (Auc. ep. 54, ad Macedon. et habetur 14, q. 6: *Si res aliena*). Talia sunt per simoniam, furtum, usuram, rapinam acquisita. De quibus prima causa, quæstione 1 « Non est putanda. » Et causa 14, quæstione 5, capitul. 1, 2, 5, 4. Quædam autem injuste acquiruntur, et non injuste detinentur purgato vitio, scilicet cum pœnitet quis super eo quod male acquisivit. Cum **119** ergo res vitiosa non sit, quia Domino voluntario et sciente acquiritur, purgato malo modo acquirendi, sique cessante causa, cessabit effectus, quo minus scilicet expendatur in pias causas. Ubi enim turpitudine est ex utraque parte, dantis scilicet et accipientis, potior est pars possidentis, quia nec danti competit repetitio, nec accipienti restitutio. Sed etiam secundum humanas leges: si quis paciscitur cum meretrice, vel advocato et hujusmodi, dare ei decem solidos, a iudice civili cogitur ei solvere. Quæ ergo acquisita sunt ab histrione, mimo, meretrice, advocato, medico et milite, conditione ludi vel militiæ secundum artem; et sine fraude sequente, expendi possunt in pias causas. Sed si acceperit quis decem, ut aliquem interficiat gladio, vel ei venenum propinet, licet mihi de sic accepto munere accipere? Videtur per illam regulam: In pari turpitudine potior est pars possidentis, maxime purgato vitio. Sed et sic videtur posse accipi a simoniaco. Non est ita; sed nec similiter in homicidio, vel propinatione veneni, et hujusmodi atrocissimis sceleribus. Nemini autem licere accipere a secundariis acceptoribus munerum illicitorum, quorum restituito præcipitur, sic constabit. Primo exemplo Stephani abbatis secundi in ordine Cisterciensi. Qui cum fratres sustentationem una die non haberent, cum uno converso perrexit ad villam vicinam, in qua illis divisim mendicantibus, cibumque fratribus queritantibus, quidam placentas con-